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Abstrakt:

Práce je zaměřena na téma Work-Life Balance, v překladu sladění osobního a

pracovního života. Teoretická část je zaměřena především na samotnou

problematiku, nástroje a na podporu v České republice. Praktická část je zaměřena na

konkrétní firmu, která si nepřeje být jmenována, proto ji budu označovat jako firmu

Central Media s.r.o. Ve společnosti Central Media s.r.o. zkoumám, jak společnost

umožňuje zaměstnancům skloubit osobní a pracovní život, a na základě šetření ve

firmě je navrženo možné řešení, na co by se měla firma v budoucnu soustředit.

Klíčová slova: Work-Life Balance, harmonizace pracovního a osobního života, řízení

lidských zdrojů, zaměstnanec, zaměstnavatel

Abstract:

The Bachelor thesis is focused on the topic of Work-Life Balance, translated into

harmony of a personal and work life. The theoretical part is focused on matters of this

topic, some tools and on support in the Czech Republic. The practical part is focused

on a concrete company, which doesn´t wish to be named, that´s why I will name it

the Central Media s.r.o. In the company Central Media s.r.o. I explore how the

company makes possible a harmony of personal and work life. Based on the survey I

will suggest a solution on which category the company could concentrate in the

future.

Keywords: Work-Life Balance, reconciliation of professional and personal life, human

resources, employee, employer
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Úvod

Práce je zaměřena na téma sladění osobního a pracovního života. Toto téma je dnes

velmi populární, jelikož zaměstnavatelé mají na vysoké nároky a stává své zaměstnance

se často, že si zaměstnavatel neuvědomí, že každému spokojenému zaměstnanci

nestačí být pouze za svou práci finančně ohodnocen, ale že je pro něj také důležité to,

aby mohl práci s osobním životem skloubit. To se v dnešní době stává velkou

konkurenční (firemní) výhodou, pokud zaměstnavatel umožní zaměstnanci některý z

work-life balance benefitů.

V první kapitole je vymezen pojem work-life balance. Tento pojem se řadí k novějším

trendům v oblasti personálního řízení, je zde porovnáno, jak se k této problematice

přistupovalo dříve a jak dnes.

Pojem work–life balance se zaměřuje také na pracovní prostředí firmy a firemní kulturu.

Vyhovující pracovní prostředí a zdravá firemní kultura je velmi důležitá pro spokojenost

zaměstnanců, proto jsem se na tyto pojmy zaměřila v další kapitole.

Co se týká firemních nástrojů v problematice sladění osobního a pracovního života, zde

už záleží na každé společnosti, které z možných nástrojů si pro zaměstnance vybere.

Důležité je pak porovnat výhody a nevýhody, jak pro zaměstnavatele, tak pro

zaměstnance. V práci jsem se zaměřila především na ty nástroje, které firma Central

Media s.r.o. pro své zaměstnance využívá.

Posledním tématem, který teoretická část obsahuje, je podpora work-life balance

v České republice.

Praktická část je zaměřena na konkrétní společnost a tou je mediální společnost Central

Media s.r.o. Tato společnost vlastní televize v několika zemích.

V první části je popsána společnost, její historie, vize a mise a personální strategie. To je

důležité pro další rozhodování o společnosti.

Dále se zaměřuji na work-life balance ve společnosti, jaké firma používá nástroje a co

plánují do budoucnosti, co se týká této problematiky. Dále jsem provedla dotazníkové

šetření, abych zjistila, zda jsou zaměstnanci s benefity spokojeni a popřípadě, co by ve

firmě preferovali. Na základě toho jsem vyhodnotila šetření, zhodnotila situaci a navrhla

možná řešení pro společnost Central Media s.r.o.
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Cíl bakalářské práce

Cílem této práce je sestavit takové nástroje work-life balance, které by společnost

Central Media s.r.o. mohla využít. Na společnost Central Media s.r.o. jsem také zaměřila

praktickou část. Informace jsem získala na základě srovnání historie se současností a

uvedením firemních nástrojů. A informace o tom, jak jsou zaměstnanci ve firmě Central

Media s.r.o. se sladěním osobního a pracovního života spokojeni, byly zjištěny na

základě dotazníku, dále jsem navrhla možná řešení pro větší spokojenost zaměstnanců.
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Teoretická část

1. Work-Life Balance

Pojem work–life balance se překládá jako harmonizace pracovního a mimopracovního

života a snaží se proniknout do každé oblasti života všech zaměstnanců. Dosáhnout

harmonizace pracovního a mimopracovního života je velmi subjektivní proces, jelikož

každý z nás má jiné zájmy a potřeby (Junová, online, 2016).

Název work-life balance je často používán především pro matky, které pracují na

částečný úvazek, starající se o dítě do patnácti let. Avšak dle Šimonové není work-life

balance zaměřen pouze na matky, ale zahrnuje také muže, prarodiče či ostatní, kteří

pečují o člena rodiny bez ohledu na jeho věk (Šimonová, 2015, s. 62).

Work–life balance je jedno z hlavních témat ve společnosti již po dobu několika desítek

let. Přestože tento pojem není úplně nový, v dnešní době je na tuto problematiku kladen

velký důraz nejen z hlediska zaměstnavatelů, ale především zaměstnanci ho po svých

nadřízených stále více vyžadují. Pokud chce být zaměstnavatel úspěšný a chce, aby jeho

firma prosperovala, musí si tento fakt uvědomit a nastavit takové nástroje, které jsou se

sladěním osobního a pracovního života spojeny. Takový zaměstnavatel bude na

pracovním trhu žádaný. Krejčová (2013, online) uvádí: „Dle studie Managing Tomorrow´s

People je vyrovnání osobního a pracovního života důležité pro 95 procent mileniálů.“

Pojmem Mileniálové je označována mladá generace, která přichází na pracovní trh a pro

kterou nejsou finance cíl, ale pouze opatření.

Přestože to, jak skloubit práci a mimopracovní život, je otázkou téměř všech lidí,

nejpříznivější rovnováha je individuální. Hlavní roli zde hraje seberealizace či ambice

každého z nás a na druhé straně je přístup k osobnímu a rodinnému životu, k životnímu

stylu či ke koníčkům. Každá osoba má svůj vlastní ideál o této harmonizaci (Kocianová,

2012, s. 105).

Rodinný a pracovní život není reálné od sebe rozdělit. Rodinná situace každého z nás

ovlivňuje náš výkon v práci a naopak, podmínky, které zaměstnanec v práci má, přenáší

do života mimo pracoviště (Kašparová, 2013, s. 76, dle Němce, 2007, s. 5).

To donutilo zaměstnavatele zaměřit se více na své zaměstnance, aby byli ve firmě

spokojeni, a nastavit takové možnosti, které umožní zaměstnancům osobní a pracovní

život skloubit. Tím začal vznikat dnes již populární název work-life balance. Ten se

zabývá tedy harmonizací osobního a pracovního života (Kocianová, 2012, s. 107).

Společnostem je však doporučováno, aby k této problematice přistupovaly jak

skupinově tak také individuálně. Velmi důležité je nastavit takovou firemní kulturu, kde

se zaměstnanci nebudou bát předložit své návrhy. Hlavním důvodem nevyužívání

těchto příležitostí je strach zaměstnanců z toho, jak by jejich nadřízení reagovali, a také

se bojí o svou kariéru (Armstrong, 2007, s. 710).
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Mrázová (2015, online) uvádí: „Moderní HR trendy přiznávají, že nejlepší zaměstnanec je

spokojený zaměstnanec, tedy takový, kterého práce těší a naplňuje a který má díky ní

možnost plnit si i své mimopracovní sny.“

Dále vznikl pojem jako je family-friendly policy, který se překládá jako politika vstřícná

k rodině. Aby zaměstnavatelé mohli vycházet zaměstnancům vstříc, je právě velmi

důležité, jak je nastavena politika státu. Co se týká dalších pojmů v tomto oboru,

můžeme zaslechnout pojem jako je well-being and quality of work life. Well-being

znamená v překladu mít se dobře a vyjadřuje optimální stav člověka a quality of work

life neboli kvalita pracovního života zahrnuje to, mít dobré nadřízené, pracovní

podmínky, dobré finanční ohodnocení za práci, některé ze sociálních výhod a zajímavou

a užitečnou práci (Kocianová, 2012, s.105).

Všechny tyto pojmy spolu souvisí a je zřejmé, že čím více se tyto pojmy stávají známější,

zaměstnanci firem je budou od svých zaměstnavatelů čím dál tím více vyžadovat.

1.1 Historie Work-Life Balance

Pojem work-life balance se začal používat v šedesátých letech 20. století v USA. Tehdy

se zaměřoval především na matky, které pracovaly. V osmdesátých letech se zde začaly

tímto pojmem zabývat i firmy. Ty začaly nastavovat novou firemní politiku a různé


[…]


pouze částečně. Doporučila bych proto nainstalovat v open space, ve které většina

zaměstnanců pracuje, přepážky u každého stolu zaměstnance. Ti by tak měli více

soukromí a cítili by se méně pod dohledem vedení. Také bych společnosti doporučila

vytvořit společenskou místnost pro zaměstnance, kde by si mohli řešit své neodkladné

osobní záležitosti, upevňovat vztahy s ostatními kolegy a zvyšovat tak spokojenost

s neformální komunikací ve společnosti.

Poslední doporučení bych směřovala na možnost sick days ve společnosti. Dle výsledků

dotazníkového šetření, většina zaměstnanců chodí do práce i ve stavu, kdy se necítí

nejlépe, jelikož si nechtějí brát dovolenou či nemocenskou dovolenou. Vzhledem k open

space ve společnosti, se zaměstnanci mezi sebou snadno nakazí a z jedné nevolnosti se

tak stane více nemocných zaměstnanců. Kvůli tomu, že zaměstnavatel hradí prvních 14

dní nemocenské dovolené, možnosti sick days by se tak stala pro něj výhodná. Také, jak

jsem již zmínila, společnost by si náklady za sick days mohla zahrnout do daňově

uznatelných nákladů.
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12. Závěr

Svou práci jsem zaměřila na téma work – life balance ve vybrané společnosti.

V teoretické části jsem se zabývala pojmy, které s problematikou work – life balance

souvisí a praktickou část jsem již směřovala ke společnosti Central Media s.r.o. Stanovila

jsem si tři výzkumné otázky, na které jsem vytvořila dotazník a rozeslala ho

zaměstnancům společnosti Central Media s.r.o., po vyhodnocení dotazníku jsem

provedla hloubkový rozhovor se zaměstnanci, abych zjistila příčiny nedostatků ve

společnosti. Dále jsem porovnávala náklady za zavedení některých z nástrojů work – life

balance. Výsledky z dotazníkového šetření, hloubkového rozhovoru a nákladů za

jednotlivé nástroje jsem použila v doporučení pro společnost Central Media s.r.o.

Společnost Central Media s.r.o. svým zaměstnancům nabízí možnost home office,

částečných úvazků a poskytuje jim moderní vybavení, z dotazníkového šetření vyplývá,

že tyto nástroje považují zaměstnanci za důležité.

Naopak doporučení pro společnost Central Media s.r.o. jsem směřovala k takovým

nástrojům, které zaměstnavatel svým zaměstnancům nenabízí, a přesto by je

zaměstnanci uvítali. V první řadě se jedná o možnost pružné pracovní doby ve

společnosti, dále nástroj sick days a také jsem společnosti doporučila zaměřit se na

vybavení pracoviště, aby bylo lépe uzpůsobeno pro kvalitní výkon práce. Také jsem

doporučila, aby si zaměstnavatel ujasnil se svými zaměstnanci nástroje work – life

balance, které jim nabízí, a aby společnost Central Media s.r.o. více prezentovala své

hodnoty, postoje a normy.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dear all,

I would like to ask you to fill my questionaire about work – life balance methods, which

you would prefer in CME company. It doesn´t take more than 5 minutes! Your asnwers

will be only used for my Bachelor thesis. The topic of my work is Work-life balance in a

Selected company and I would like to use your company.

Thanks for your time!

1. Which possibilities of WLB do you have in your company?

 Home office

 Part time job

 Sick days

 Job sharing

 Comfortable working place

 Sharing norms, attitudes, values

 Other __________

2. Please, line up (from the most important), which of these tools are the most

important for you? (Without consideration, if your company uses it.)

 Flexible working time

 Home office

 Part time job

 Sick days

 Job sharing

 Comfortable working place

 Sharing norms, attitudes, values

3. Does your employer make your comeback easy from your maternity/ paternity?

 I don´t know, because I have never been on maternity/ paternity

 Yes, my employer always agrees with my requirements

 Mostly Yes

 No, my employer has never agreed with my requirements

4. Has the situation below ever happened to you?

Although I didn´t feel very well, I went to work because I didn´t want to take a

vacation or use sick leave.

 Yes, It has happened a few times to me

 No, It has never happened to me

 No, It has never happened to me because I can take home office

 No, It has never happened to me because I can take sick days

5. Are you satisfied with informal communication among you and your collegues?

 Absolutely
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 Mostly Yes

 Mostly No

 No

6. Is a good atmosphere in the workplace impotant for you?

 Absolutely

 Partially

 No

7. Is your working place well equipped for your effective working?

 Absolutely

 Partially

 No

8. Are you satisfied with the fixed working time which is set up in your company?

 Yes

 Partially

 No

9. Did the situation below happen to you last month?

Because of the working time, set up in this company, I couldn´t go to my doctor,

a bank or I couldn´t do something urgent.

 Yes

 Yes, but I solved it through working time

 No, it has never happened to me

 No, it didn´t happened to me last month

10. How many times last month did the situation below happpen to you?

I had so much work, that I had to cancal my scheduled activity. (e.g. pick my

children up from kindergarten)

 Never

 Once

 Twice – Thrice

 More times

11. How many hours per week do you work?

 Less than 40 hours

 40 hours

 41 – 45 hours

 46- 49 hours

 More than 50 hours

12. I haven´t got time for my hobbies, because of my working time.

 Absolutely, I agree.
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 Partially

 Peripherally

 Not, It has never happened to me.

13. Approximately how many hours per week do you spend wirh these activities?

(Please, write number of hours)

 Work __________

 family, housework ___________

 Sleep __________

 Your hobbies_____________

14. What is your gender?

 Male

 Female

15. Have you got any children?

 Yes

 No

 No, but I plan to have them someday.

16. Which age category do you fall into?

 20 years – 29 years

 30 years – 39 years

 40 years – 49 years

 50 years – 59 years

 60 years – 69 years

 Another age: _______
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