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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Work-life balance ve vybrané společnosti
Jméno autora: Anna Davidová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích adekvátní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka dodržovala dohodnuté termíny a je schopna samostatně pracovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je v teoretické části celkem kvalitním textem, který lze považovat za odborně správný, neboť staví na vhodném výběru
dostupné literatury, což je v tomto tématu úskalím. Praktická část práce sice sleduje cíl, avšak např. strany 30 – 35 nelze
považovat za výborné a odborně zcela správné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se vyskytují občasné gramatické i interpunkční chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr informačních zdrojů je proveden dobře s ohledem na téma práce, k porušení citační etiky nedošlo, bibliografické
citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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